
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  D e c r e t o  L g s .  1 8 / 0 8 / 2 0 0 0  n .  2 6 7  a r t .  2 3  c o m m a  7 .  

E m e r g e n z a  C O V I D - 1 9 .  R i c h i e s t a  d i  n u o v a  o c c u p a z i o n e  

s u o l o  p u b b l i c o  t e m p o r a n e a  c o n  d e h o r s  o  r i c h i e s t a  

e s t e n s i o n e  t e m p o r a n e a  o c c u p a z i o n e  s u o l o  p u b b l i c o  c o n  

d e h o r s .  

  

L’anno 2020 addì ventuno del mese di maggio alle ore 12,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 28 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che:  

- il 30 gennaio 2020 l'Organizzazione mondiale della Sanità  ha dichiarato l'epidemia 

da Covid-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- il Consiglio dei Ministri con delibera del 31 gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il Presidente della Repubblica, su proposta del Presidente del Consiglio dei Ministri 

e del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 

diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi, anche sul territorio nazionale, ha emanato 

il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19”; 

- in attuazione delle disposizioni contenute nel citato D.L. n. 6 del 2020, il Presidente 

del Consiglio dei Ministri ha adottato una serie di decreti con misure attuative di dettaglio; 

- l’epidemia da COVID-19 è formalmente riconosciuta come evento eccezionale e di 

grave turbamento dell’economia, ai sensi dell’articolo 107 del Trattato sul funzionamento 

dell’Unione Europea (Comunicazione della Commissione 2020/C 91 I/01, pubblicata nella 

G.U. dell’Unione Europea del 20 marzo 2020); 

Visto il DPCM 11 marzo 2020, con il quale tra le altre misure è stata disposta su tutto il 

territorio nazionale la sospensione dei mercati e delle attività dei servizi di ristorazione, 

comprendenti le attività di bar, pub e ristoranti a far data dal 12 marzo 2020;  

Atteso che la attuale situazione emergenziale non sia solo di carattere sanitario ma 

anche di carattere economico date la gravissime ricadute sul tessuto socio economico ed in 

particolare nel settore commerciale;  

Considerato necessario al fine di consentire ai pubblici esercizi ed agli esercizi 

commerciali/artigianali, quando ne sarà consentita la riapertura e fino a che sarà necessario 

garantire il rispetto delle disposizioni in materia di distanziamento sociale tra le persone, 

consentire l’ampliamento dei dehors già assentiti o l’attivazione di nuovi, al fine di 

consentire la ripresa economica e una migliore organizzazione degli spazi per il rispetto 

delle predette disposizioni 

Fatte salve diverse successive disposizioni normative in merito 

Visto l’art. 50 del D.lgs. 267/2000 



Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, 

la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 

Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n 267, proposta   dal responsabile del Servizio finanziario; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. l’osservanza delle seguenti disposizioni  in materia di occupazione suolo pubblico 

temporanea per i dehors per le seguenti superfici: 

� NUOVA OCCUPAZIONE fino ad un massimo di mq. 60,00 

� AMPLIAMENTO DEHORS esistente fino ad un massimo del 100% 

dell’attuale occupazione  

Il richiedente si impegna: 

 

1. di essere consapevole delle responsabilità penali,  ai sensi del DPR 

445/2000: 

2. di essere consapevole che la richiesta dell’area dehors ha carattere del tutto 

temporaneo  e sarà consentita fino a che sarà necessario garantire il 

rispetto del distanziamento sociale per la lotta alla diffusione del covid-19 

o comunque fino alla scadenza stabilita dal Comune; 

3. di rispettare le normative in materia di: sicurezza incendi con la dotazione 

dei necessari presidi antincendio,  di carattere igienico sanitario e non sarà 

effettuata alcuna diffusione musicale nel dehors; 

4. di provvedere ad uno scrupoloso controllo onde garantire che gli avventori 

non creino assembramenti, rispettino la disposizione dei posti a sedere, non 

producano schiamazzi; 

5. di far cessare l’attività svolta nel dehors e sgomberare l’area dai clienti 

entro le ore 23,00; 

6. durante le ore di inattività del dehors, di ricoverare g le sedute e gli arredi 

in modo da non potere essere utilizzati da chicchessia contro la volontà del 

titolare; 

7. di garantire il transito ai pedoni in condizioni di sicurezza con uno spazio 

per il libero transito  di  almeno m. 1,5; 

8. In caso di occupazione su strada non pedonale, procedere all’installazione 

di apposite delimitazioni a protezione del pubblico mediante attrezzature di 

stabilità certificata quali  parapetti, fioriere, pedane, che in alcun modo 

dovranno danneggiare la pavimentazione stradale; 

9. gli ampliamenti o le nuove installazioni dovranno rispettare tutte le distanze 

e prescrizioni relative ai tavolini e ai percorsi riportate nei vari decreti anti-

covid 19; 

10. di osservare tutte le altre prescrizioni del vigente Regolamento comunale 

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

11. di procedere all’immediata rimozione dell’occupazione in caso di 

successiva comunicazione da parte del Comune di riscontro del mancato 



rispetto delle succitate prescrizioni ovvero di motivi ostativi rilevati dal 

Comando di Polizia Municipale in relazione alla sicurezza e alla viabilità o 

a semplice richiesta da parte dell’Amministrazione Comunale; 

Il Richiedente deve allegare: 

• copia del documento di identità 

• copia del consenso scritto del titolare dell’attività economica limitrofa  in fronte 

al cui ingresso e/o vetrine i manufatti saranno collocati. 

L’ esercente deve dichiarare di essere consapevole che l’occupazione del suolo pubblico 

richiesta ha carattere del tutto temporaneo e sarà consentita fino a che sarà necessario 

garantire il rispetto delle distanze interpersonali o comunque fino alla scadenza 

stabilita dal comune e pertanto è autorizzato esclusivamente l’uso di soli arredi 

facilmente removibili. 

La presente comunicazione fa salve nuove disposizioni normative. 

IL MODELLO DI RICHIESTA E’ RICHIEDIBILE PRESSO GLI UFFICI DELLA 

POLIZIA LOCALE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO. 

 

2. Il presente provvedimento potrà essere revocato in caso di ulteriori provvedimenti 

da parte del governo nazionale o regionale. Sono fatte salve le ordinarie forme di 

ricorso.  

 

3. Copia delle presente è  per competenza e osservanza trasmessa a tutti i Responsabili 

dei Settori  per i seguiti di competenza e la trasmissione, unitamente alle proprie 

disposizioni, al personale interessato, in riferimento alle specifiche competenze di 

gestione di cui agli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza determinata dafli 

adempimenti consequenziali. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Parizia Bruno 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  25 GIUGNO 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 25 GIUGNO 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 21 MAGGIO 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  25 GIUGNO 2020, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


